
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/11

Che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

ATTESTATO

Il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche e integrazioni, ed in particolare gli artt. 57 e 58;

VISTO

La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, "Bilancio di previsione triennale 2021

2023";

VISTA

La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, "Legge di stabilità 2021";VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2021. Liquidazione e pagamento di euro 107.611,36 in favore del

Comune di Assemini e di altri Comuni della Sardegna relativo al Programma di

intervento per le famiglie indigenti. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22. Saldo

ulteriore fabbisogno. C/residui SC08.8726, CDR 00.12.02.01.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 370701

DETERMINAZIONE n. 0000719 Protocollo n. 0016796 del 25/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/11

la decisione C(2021) 2173 del 22.04.2021, della Commissione Europea che ha

dichiarato che la misura SA.62011 “Disposizioni in favore delle famiglie indigenti” non

costituisce aiuto di Stato ai sensi dell’art. 107, par. 1, TFUE, notificata con nota prot.

VISTA

altresì che la DGR in parola  subordina l’attuazione del programma di intervento

all'autorizzazione della Commissione europea ai sensi del Trattato sul funzionamento

dell'Unione europea;

PRESO ATTO

63/13 dell' 11 dicembre 2020 dispone che il saldo,l'art. 5 dell'allegato 1 alla DGR n.

pari al residuo 30%, venga erogato in seguito alla rendicontazione della spesa da

parte dei Comuni;

DATO ATTO CHE

63/13 dell' 11 dicembre 2020, che in attuazione dell'art. 5 dell'allegato 1 alla DGR n.  c

on Determinazione n. 759, protocollo n. 15071, del 29/12/20209 si è provveduto a

liquidare un primo acconto, pari al 70%, al momento dell'avvio del programma in

favore dei Comuni della Sardegna;

CONSIDERATO

con determinazione n. 721 prot. 14787 del 21 dicembre 2020 sono stati impegnati

euro 6.000.000  in favore dei Comuni della Sardegna, al fine di dare attuazione al

programma di fornitura gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della

panificazione a lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il

pecorino romano, prodotti da aziende aventi sede operativa o unità locali site nel

territorio regionale;

PREMESSO CHE

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/13 dell' 11 dicembre 2020 di

approvazione definitiva della DGR n. 52/16 del 23 ottobre 2020 recante "Disposizioni

a favore delle famiglie indigenti. Programma di intervento e relative modalità di

attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22.";

VISTA

la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 31 con la quale è stata autorizzata la

spesa di euro 6.000.000 finalizzata al finanziamento di un programma di fornitura

gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della panificazione a lunga

conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano,

prodotti da aziende aventi sede operativa o unità locali site nel territorio regionale;

RICHIAMATA

Società partecipate approvato con DGR n. 3/7 del 31/01/2014" e che il personale

della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto

d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/11

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al c. 1 all’art. 22 del

D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. 33

/2013 in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO

che le risorse  riferite alle richieste di ulteriore fabbisogno  per l’attuazione delle

Disposizioni a favore delle famiglie indigenti di cui all'art. 31 legge regionale 23 luglio

2020, n. 229 ammontano complessivamente in euro 107.611,36 e che le stesse sono

trovano copertura negli impegni assunti con Determinazione n. 586, Protocollo

14121, del 5 dicembre 2019 in favore dei Comuni  della Sardegna;

DATO ATTO

le richieste di ulteriore fabbisogno finanziario  presentate da numero 28 Comuni

attraverso il sistema informativo SIPSO;

VISTE

i Comuni che hanno rendicontato la Misura attraverso il sistema informativo SIPSO

sono pari a 111 di cui   28 hanno presentato richiesta di ulteriore fabbisogno

finanziario,   al netto delle risorse precedentemente liquidate con determinazione n.

;759, protocollo n. 15071, del 29/12/20209

CONSIDERATO

CHE

altresì la nostra nota, protocollo n. 15602 del 04/11/2021, con la quale si invitano i

al fine di consentire l'adozione degli atti di liquidazione entro l’anno 2021 daComuni, 

parte del Servizio Politiche per la Famiglia e l'Inclusione sociale, a far pervenire le

eventuali richieste di ulteriore fabbisogno, attraverso le modalità comunicate con la

Circolare n. 2 sopracitata, entro e non oltre il giorno 18.novembre c.a.”;

RICHIAMATA

la nostra Circolare n. 2, protocollo n. 10683 del 27.07.2021, con la quale si invitano i

Comuni a trasmettere l'elenco dei beneficiari nel rispetto della disciplina in materia di

protezione dei dati personali, a comunicare il fabbisogno rilevato con le graduatorie e

a richiedere l’ eventuale saldo da erogare, attraverso la sezione del   sistema

informativo SIPSO, dedicata al Monitoraggio e rendicontazione della Misura

"Disposizioni in favore delle famiglie indigenti”;

RICHIAMATA

con nostra nota protocollo n.7826 del 01/06/2021, alla luce della decisione in parola,

si invitano i Comuni a dar corso alle procedure di propria competenza nel rispetto di

quanto indicato dall’allegato alla DGR n. 63/13 del 11.12.2020 che ha approvato e

modificato l’allegato 1 della DGR n. 52/16 del 23.10.2020;

DATO ATTO CHE

6928 del 17.05.2021 della Direzione Generale dell’Agricoltura;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/11

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore regionale dell’Igiene e sanità

e dell’assistenza sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale n.31

/98 e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di

competenza.

ART. 3

La somma grava sul Bilancio 2021 missione 12, programma 04, C/residui capitolo

capitolo SC08.8726, P.C.F. U.1.04.01.02.003, CDR 00.12.02.01.

ART.2

Per le motivazioni espresse nella premessa, sono autorizzati la liquidazione e il

pagamento di euro 107.611,36  in favore del Comune di Assemini e di altri Comuni

Disposizioni a favore delle famiglie indigenti didella Sardegna, per l'attuazione delle 

cui all'art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 nel rispetto di quanto specificato

nell’allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale di questa

determinazione.

ART.1

DETERMINA

107.611,36di dover procedere alla liquidazione e al pagamento di euro   in favore del

Comune di Assemini e di altri Comuni della Sardegna, corrispondenti al saldo per

Disposizioni a favore delle famiglie indigenti di cui all'art. 31 leggel'attuazione delle 

regionale 23 luglio 2020, n. 22, secondo gli importi indicati nell’Allegato 1) che

costituisce parte integrante e sostanziale di questa determinazione;

RITENUTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/11

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000179892 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 16.257,57 16.257,57

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

ASSEMINI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT77C0100003245520300069587 24/11/2021

3000179918 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 174,04 174,04

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI BARI 

SARDO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT39H0100003245521300305628 24/11/2021

3000179951 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.389,27 1.389,27

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI BORORE

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT63F0100003245521300305634 24/11/2021

3000179952 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 160,50 160,50

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

BORTIGALI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT40G0100003245521300305635 24/11/2021

3000180041 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.090,98 1.090,98

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

ESCOLCA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT41F0100003245521300305642 24/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/11

3000180064 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.764,43 2.764,43

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI FURTEI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT67O0100003245520300305565 24/11/2021

3000180071 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.926,72 1.926,72

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI GERGEI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT04I0100003245521300305651 24/11/2021

3000179724 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 3.613,19 3.613,19

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI GUASILA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT68N0100003245520300305572 24/11/2021

3000179727 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.897,42 2.897,42

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI ILBONO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT55K0100003245521300305653 24/11/2021

3000179780 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 8.077,59 8.077,59

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

MACOMER

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT52I0100003245521300072278 24/11/2021

3000179785 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 7.257,57 7.257,57

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

MARACALAGONIS

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT55A0100003245520300187500 24/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/11

3000179811 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.278,72 2.278,72

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

MASULLAS

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT22J0100003245523300305816 24/11/2021

3000179818 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 14.292,88 14.292,88

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

MONSERRATO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT78Z0100003245520300188692 24/11/2021

3000179834 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 633,17 633,17

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI NULE

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT09W0100003245522300305759 24/11/2021

3000179859 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 783,60 783,60

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

ORTACESUS

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT74Q0100003245520300305583 24/11/2021

3000179866 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 5.676,97 5.676,97

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI OSSI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT50F0100003245522300187688 24/11/2021

3000179871 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 52,88 52,88

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI PADRIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT56T0100003245522300305764 24/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/11

3000179898 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.192,10 2.192,10

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

PISCINAS

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT56V0100003245520300305588 24/11/2021

3000179905 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 5.220,55 5.220,55

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI PULA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT21I0100003245520300187524 24/11/2021

3000179932 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.984,45 1.984,45

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI SAN 

BASILIO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT75P0100003245520300305590 24/11/2021

3000179936 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.695,41 1.695,41

LR 22/2020,ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI SAN 

NICOLO' GERREI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT52Q0100003245520300305591 24/11/2021

3000179957 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 3.774,95 3.774,95

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI SANTA 

GIUSTA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT92Q0100003245523300305836 24/11/2021

3000179989 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 12.061,80 12.061,80

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

SELARGIUS

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT70G0100003245520300069613 24/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/11

3000179996 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 3.298,96 3.298,96

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

SENORBI'

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT62Y0100003245520300305599 24/11/2021

3000180019 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.794,79 1.794,79

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI SEUI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT05V0100003245521300305696 24/11/2021

3000180054 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.679,84 2.679,84

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

SOLEMINIS

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT76C0100003245520300305606 24/11/2021

3000180059 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.325,55 2.325,55

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI
COMUNE DI SUELLI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT53D0100003245520300305607 24/11/2021

3000179772 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.255,46 1.255,46

LR 22/2020, ART.31 - 

MISURA INDIGENTI

COMUNE DI 

VILLAMAR

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT19A0100003245520300305615 24/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/11

Riassunto dei dati finanziari

SC08.8726 TOTALE

2021 107.611,36 107.611,36

TOTALE 107.611,36 107.611,36



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

11/11

Istruttore Pratica:

Laura Utzeri

MANUELA PORCU

Siglato da:

Laura Utzeri

TERESA MULAS




		2021-11-25T10:15:23+0100




